
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 8 Mai 2017 

Amser: 13.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru

(Rhag-gyfarfod preifat 13.45 - 14.00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.00)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(14.00 - 14.10) (Tudalennau 1 - 4)  

Maes Awyr Caerdydd: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (30 Mawrth 2017) 

 (Tudalen 5)  

Consortia Addysg Rhanbarthol: Tystiolaeth ysgrifenedig gan y Consortia 

Rhanbarthol (Mawrth 2017) 

 (Tudalennau 6 - 14)  

Rheoli Meddyginiaethau: Gwybodaeth ychwanegol gan Lywodraeth Cymru (28 

Ebrill 2017) 

 (Tudalennau 15 - 17)  

Adroddiad Rheoli Grantiau Llywodraeth Cymru 2016: Gwybodaeth ychwanegol gan 

Lywodraeth Cymru (28 Ebrill 2017) 

 (Tudalennau 18 - 23)  

3 Llywodraeth Cymru yn ariannu Kancoat Ltd: Ymateb Llywodraeth 

Cymru i adroddiad y Pwyllgor 

(14.10 - 14.30) (Tudalennau 24 - 32)  

 

PAC(5)-13-17 Papur 1 - Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



PAC(5)-13-17 Papur 2 – Llythyr gan Swyddfa Archwilio Cymru yn rhoi sylwadau ar 

ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor 

 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

(14.30)   

 

Eitemau 5, 6 a 7 

 

5 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Sesiwn 

dystiolaeth 13 

(14.30 - 15.30) (Tudalennau 33 - 47)  

 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

 
John Howells – Cyfarwyddwr Tai ac Adfywio, Llywodraeth Cymru 

Ian Williams - Dirprwy Gyfarwyddwr, Cartrefi a Lleoedd, Llywodraeth Cymru 

 

 

Egwyl (15.30 - 15.40)  

 

6 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law 

(15.40 - 16.10)   

7 Cylchffordd Cymru: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru 

(16.10 - 17.00) (Tudalennau 48 - 118)  

 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

PAC(5)-13-17 Papur 3 – Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru 

PAC(5)-13-17 Papur 4 –  Datganiad Llywodraeth Cymru ar adroddiad Archwilydd 

Cyffredinol Cymru 



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 3 Ebrill 2017 

Amser: 14.00 - 16.10

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3917 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Rhianon Passmore AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Gawain Evans, Llywodraeth Cymru 

Shan Morgan, Llywodraeth Cymru 

David Richards, Llywodraeth Cymru 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Huw Vaughan Thomas - Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Matthew Mortlock 

Ben Robertson 

Nick Selwyn 

Staff y Pwyllgor: 

Fay Bowen (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3917


 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF 999KB) Gweld fel HTML (999KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor. 

1.2 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

2.1 Adolygiad o Lywodraethiant Llyfrgell Genedlaethol Cymru: Llythyr gan Lywodraeth 

Cymru (20 Mawrth 2017)  

3 Adroddiad Blynyddol Llywodraeth Cymru ar Reoli Grantiau 2015-16  

 

3.1 Craffodd y Pwyllgor ar Shan Morgan, yr Ysgrifennydd Parhaol; David Richards, 

Cyfarwyddwr Llywodraethu; a Gawain Evans, Cyfarwyddwr Cyllid, Llywodraeth Cymru 

ynghylch Adroddiad Blynyddol Llywodraeth Cymru ar Reoli Grantiau 2015-16. 

3.2 Cytunodd yr Ysgrifennydd Parhaol y byddai'n: 

 Ystyried a yw'r trothwy o £25k ar gyfer tendro a chaffael yn dal i fod yn drothwy 

priodol, ac ysgrifennu at y Pwyllgor gyda'i chasgliadau; 

 Darparu nodyn ar y safle de minimus o ran graddfa'r cysylltiadau sydd wedi'u 

gosod i'w tendro, a nodi a yw Llywodraeth Cymru yn ystyried bod y safle hon yn 

cynnig gwerth am arian; 

 Darparu nodyn gyda'r gwerth a'r modd y mae'r grantiau a ddyfarnwyd wedi cael 

eu rhannu ar gyfer iechyd, awdurdodau lleol a'r trydydd sector yn 2015-16; 

 Darparu dadansoddiad, gan gynnwys unrhyw arbedion, a wnaed o ran costau 

gweinyddol yn y Ganolfan Ragoriaeth yn 2015-16; a 

 Darparu'r telerau ar gyfer diswyddo i staff a effeithir o ganlyniad i'r ffaith bod 

Cymunedau yn Gyntaf yn dod i ben yn raddol.  

 

Tudalen y pecyn 2



 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

 

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

5 Adroddiad Blynyddol Llywodraeth Cymru ar Reoli Grantiau 2015-16: 

Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

 

5.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

5.2 Cytunodd y Pwyllgor ar gynnig Llywodraeth Cymru i alinio adroddiadau yn y 

dyfodol gyda chyhoeddi'r adroddiad a'r cyfrifon blynyddol. 

 

6 Trosolwg Llywodraeth Cymru o gyllid a darpariaeth colegau addysg 

bellach: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru  

 

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor friff ar adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru ynghylch ei 

adroddiad diweddaraf ar drosolwg Llywodraeth Cymru o gyllid a darpariaeth colegau 

addysg bellach. 

6.2 Cytunodd y Pwyllgor i gynnal ymchwiliad byr i'r mater hwn. 

 

7 Diwygio Llywodraeth Leol: Cadernid ac adnewyddiad: Ystyried ymateb 

y Pwyllgor i ymgynghoriad Llywodraeth Cymru  

 

7.1 Trafododd yr Aelodau y llythyr drafft, a chytunwyd arno, yn amodol ar rai mân 

newidiadau. 

 

8 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Trafod y materion 

allweddol  

 

Tudalen y pecyn 3



8.1 Trafododd yr Aelodau y papur ar y materion allweddol. 

 

Tudalen y pecyn 4



 

Grwp yr Economi, Sgiliau a Chyfoeth Naturiol 
Economy, Skills and Natural Resource
[...]
uddsoddiad yn Kancoat a dylai hyn gynnwys cost unrhyw waith adfer.  

  

Argymhelliad: Derbyniwyd  

  

Mae gan fuddsoddwyr ddiddordeb yn y safle.  Unwaith y bydd canlyniadau’r trafodaethau yn 
hysbys bydd swyddogion yn rhannu unrhyw oblygiadau ariannol gyda’r Pwyllgor.    

Tudalen y pecyn 29



  

 

Tudalen y pecyn 30



 

 

Tudalen 1 o 2 - - please contact us in Welsh or English / cysylltwch â ni’n Gymraeg neu’n Saesneg. 

Mr Nick Ramsay AC 

Cadeirydd, y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Bae Caerdydd 

Caerdydd 

CF99 1NA 

Cyfeirnod: 0427.mju.ramsay.kancoat 

Dyddiad cyflwyno: 27 .4.2017 

Annwyl Nick, 

 

Llywodraeth Cymru yn ariannu Kancoat Ltd 

Oherwydd bod yr Archwilydd Cyffredinol i ffwrdd o'r swyddfa ar hyn o bryd, rwy'n ysgrifennu yn ei 

absenoldeb i roi cyngor i'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ynghylch ymatebion Llywodraeth Cymru i'r 

argymhellion a nodwyd yn adroddiad diweddar y Pwyllgor ar Lywodraeth Cymru yn ariannu 

Kancoat Ltd.   

Rwy’n falch o weld bod Llywodraeth Cymru wedi derbyn yn llawn 10 o'r 11 o argymhellion a wnaed 

gan y Pwyllgor, ac mae wedi nodi'r amserlenni ar gyfer cymryd camau gweithredu priodol yn erbyn 

pob un o'r rhain.  

Rydym hefyd wedi cael copi o ganllawiau ychwanegol Llywodraeth Cymru ar asesu risg, y cyfeirir 

atynt yn ei hymateb i Argymhelliad 6. Mae'n siŵr y bydd y canllawiau yn rhan o waith archwilio'r 

Archwilydd Cyffredinol yn y dyfodol, ac felly cawn gyfleoedd i fyfyrio ar eu heffeithiolrwydd. 

Fel y mae'r Pwyllgor yn ymwybodol, mae'r Archwilydd wedi dechrau archwiliad gwerth am arian 

ehangach yn ddiweddar o ran sut mae Llywodraeth Cymru yn darparu cymorth ariannol i fusnesau 

yng Nghymru. Bydd yr archwiliad yn gyfle i ystyried cynnydd Llywodraeth Cymru wrth ddatblygu a 

chyhoeddi canllawiau cliriach ar gyfer ‘cyllid busnes ad-daladwy’.  Nodaf hefyd fwriad Llywodraeth 

Cymru i adolygu ei dull o ddarparu cymorth ariannol i fusnesau yng Nghymru fel rhan o ddatblygu'r 

‘Strategaeth Ffyniannus a Diogel’ newydd y mae'n bwriadu ei chyhoeddi yn ddiweddarach eleni. 

Byddwn yn rhoi sylw i'r adolygiad hwn fel rhan o'r cyd-destun ehangach i'n harchwiliad gwerth am 

arian. 

Mewn ymateb i Argymhelliad 7 ‘bod y Prif Weinidog yn sicrhau bod y Cod Gweinidogol yn ei 

gwneud yn ofynnol ystyried gwrthdaro canfyddedig o ran buddiannau a bod canlyniad ystyriaeth o'r 

fath yn cael ei ddogfennu'n llawn ac yn ffurfiol’, nodwn fod Llywodraeth Cymru wedi derbyn yr 

argymhelliad hwn mewn egwyddor yn unig.  Mae Llywodraeth Cymru yn honni yn ei hymateb bod 

paragraffau 1.3 a 4.4 o God y Gweinidogion yn darparu diogelwch digonol yng nghyd-destun enw 

da Llywodraeth Cymru. Fodd bynnag, roedd y Pwyllgor wedi canfod, yn achos Kancoat, nad oedd 

y mesurau diogelu presennol hyn yn ddigon cadarn o ystyried absenoldeb unrhyw dystiolaeth 

ddogfennol i ategu sut roedd y Gweinidog ar y pryd wedi ystyried y canfyddiad o unrhyw wrthdaro 

buddiannau.  

24 Cathedral Road / 24 Heol y Gadeirlan 

Cardiff / Caerdydd 

CF11 9LJ 

Tel / Ffôn: 029 2032 0500 

Fax / Ffacs: 029 2032 0600 

Textphone / Ffôn testun: 029 2032 0660 

info@audit.wales / post@archwilio.cymru 

www.audit.wales / www.archwilio.cymru 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(5)-13-17 P2 

Tudalen y pecyn 31

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/
http://www.archwilio.cymru/


Tudalen 2 o 2 - Error! No text of specified style in document. - Please contact us in Welsh or English / 

Cysylltwch â ni’n Gymraeg neu’n Saesneg. 

Rydym o'r farn y byddai tystiolaeth o'r fath, pe bai ar gael i Lywodraeth Cymru, wedi bod yn 

ddigonol wrth wrthbrofi awgrymiadau dilynol yn y cyfryngau bod ymddygiad y Gweinidog ar y pryd 

yn groes i God y Gweinidogion. Felly rydym yn awgrymu efallai y bydd y Pwyllgor am bwyso am 

ragor o sicrwydd gan Lywodraeth Cymru ynghylch ymdrin â gwrthdaro canfyddedig yn y dyfodol a 

allai godi y tu hwnt i ffin wirioneddol etholaeth Gweinidog. 

Gobeit
[...]
ydd Cyffredinol 
Cymru a rhaid rhoi teitl y cyhoeddiad hwn. Lle nodwyd deunydd hawlfraint unrhyw drydydd parti bydd 
angen i chi gael caniatâd gan ddeiliaid yr hawlfraint dan sylw cyn ei ailddefnyddio.

Am fwy o wybodaeth, neu os ydych angen unrhyw un o’n cyhoeddiadau mewn ffurf ac/neu iaith 
wahanol, cysylltwch â ni drwy ffonio 029 2032 0500 neu drwy e-bostio post@archwilio.cymru. Rydym 
yn croesawu galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. Gallwch ysgrifennu atom hefyd, yn Gymraeg 
neu’n Saesneg, a byddwn yn ymateb yn yr iaith rydych chi wedi ei defnyddio. Ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi.

This document is also available in English. 

Rwyf wedi paratoi a chyhoeddi’r adroddiad hwn yn unol  
â Deddf Llywodraeth Cymru 2006.

Roedd tîm astudiaeth Swyddfa Archwilio Cymru’n cynnwys  
Alastair McQuaid a Nicholas Raynor, o dan gyfarwyddyd Mike Usher.

Huw Vaughan Thomas
Archwilydd Cyffredinol Cymru

Swyddfa Archwilio Cymru
24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd
CF11 9LJ

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(5)-13-17 P3 

Tudalen y pecyn 55



Cyllid Cychwynnol Llywodraeth Cymru ar gyfer Prosiect Cylchffordd Cymru4

Cynnwys

 Am beth y mae’r adroddiad hwn yn sôn 6

Amserlen gryno o ddigwyddiadau allweddol ynglŷn â chymorth  
Llywodraeth Cymru i’r prosiect CoW 8

Prif gasgliadau 10

Argymhellion 12

1 Rhoddodd Llywodraeth Cymru dros £9.3 miliwn i gefnogi  
datblygiad cychwynnol prosiect Cylchffordd Cymru ac mae  
hefyd wedi cytuno i roi £16 miliwn arall ar ffurf cyllid ad-daladwy  
os yw amodau penodol yn cael eu cwrdd 14

Rhoddodd Llywodraeth Cymru grant o £2 miliwn i helpu’r prosiect  
CoW i dalu costau’n gysylltiedig â gwaith cynllunio a  
datblygu’r safle 15

Talodd Llywodraeth Cymru dros £7.3 miliwn o dan gytundeb  
gwarantu benthyciad banc, gyda’r hawl i ofyn i HoVDC dalu’r  
swm hwn yn ôl, ynghyd â’r llog arno 15

Mae Llywodraeth Cymru wedi cytuno i gyfrannu £16 miliwn o  
Gyllid Busnes Ad-daladwy os yw’r prosiect CoW yn cwrdd ag  
amodau peno
[...]
r Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(5)-13-17 P3 

Tudalen y pecyn 115



Wales Audit Office

24 Cathedral Road

Cardiff CF11 9LJ

Tel: 029 2032 0500

Fax: 029 2032 0600

Textphone: 029 2032 0660

We welcome telephone calls in  
Welsh and English.

E-mail: info@audit.wales

Website: www.audit.wales

Swyddfa Archwilio Cymru

24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd CF11 9LJ

Ffôn: 029 2032 0500

Ffacs: 029 2032 0600

Ffôn Testun: 029 2032 0660

Rydym yn croesawu galwadau  
ffôn yn Gymraeg a Saesneg.

E-bost: post@archwilio.cymru

Gwefan: www.archwilio.cymru

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(5)-13-17 P3 

Tudalen y pecyn 116



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 

PAC(5)-13-17 P4 

 

 

 

  

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG  

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL 

 

Adroddiad am Gylchffordd Cymru gan Swyddfa Archwilio Cymru 

DYDDIAD  27 Ebrill 2017 

 GAN  Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith  

 

Mae Archwilydd Cyffredinol Cymru wedi cyhoeddi ei adroddiad ar Gyllid Cychwynnol 
Llywodraeth Cymru ar gyfer Prosiect Cylchffordd Cymru.  
 
https://www.wao.gov.uk/cy/system/files/publications/circuit-of-wales-cym-2017.pdf  
 
Mae'r adroddiad hwn yn feirniadol o rai agweddau ar y ffordd y gwnaeth Llywodraeth Cymru 
reoli'r cyllid cychwynnol. Er bod Llywodraeth Cymru yn cydnabod rhai o'r pwyntiau a wnaed 
yn yr adroddiad, nid ydym yn derbyn yr holl ganfyddiadau sydd ynddo. 
 
Rydym wedi cael ein synnu a'n siomi gan benderfyniad Archwilydd Cyffredinol Cymru i 
gyhoeddi'r adroddiad hwn yn ystod cyfnod cyn etholiadau. Mae'n ymddangos bod brys i 
gyhoeddi'r adroddiad ac mae hynny wedi golygu nad yw Swyddfa’r Archwilydd wedi 
caniatáu'r cyfnod arferol sy'n rhoi digon o amser inni ystyried ac ymateb i'r drafft terfynol cyn 
iddo gael ei gyhoeddi.  
 
Mae gennym nifer o bryderon allweddol am gynnwys yr adroddiad ac am y casgliadau sydd 
ynddo, ac nid aed i'r afael â'r pryderon hynny cyn iddo gael ei gyhoeddi. 
[...]
ae'r 
newidiadau hynny'n cymryd rhai o argymhellion Swyddfa Archwilio Cymru i ystyriaeth, gan 
gynnwys y broses o gymeradwyo Grantiau Datblygu Eiddo, a diwydrwydd dyladwy mewn 
perthynas â chwmnïau cysylltiedig.    
 
Caiff y datganiad hwn ei gyhoeddi yn ystod y toriad er mwyn hysbysu'r Aelodau ynghylch y 
newyddion diweddaraf. Byddwn yn barod iawn i wneud datganiad pellach neu ateb 
cwestiynau pan fydd y Cynulliad yn ailymgynnull os mai dyna yw dymuniad yr Aelodau.   

  

 

Tudalen y pecyn 118


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	2.1 Maes Awyr Caerdydd: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (30 Mawrth 2017)
	2.2 Consortia Addysg Rhanbarthol: Tystiolaeth ysgrifenedig gan y Consortia Rhanbarthol (Mawrth 2017)
	2.3 Rheoli Meddyginiaethau: Gwybodaeth ychwanegol gan Lywodraeth Cymru (28 Ebrill 2017)
	2.4 Adroddiad Rheoli Grantiau Llywodraeth Cymru 2016: Gwybodaeth ychwanegol gan Lywodraeth Cymru (28 Ebrill 2017)
	3 Llywodraeth Cymru yn ariannu Kancoat Ltd: Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor
	PAC(5)-13-17 P2 - Llythyr gan Swyddfa Archwilio Cymru yn rhoi sylwadau ar ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor

	5 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Sesiwn dystiolaeth 13
	7 Cylchffordd Cymru: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru
	PAC(5)-13-17 P3 - Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru
	Cyllid Cychwynnol Llywodraeth Cymru ar gyfer Prosiect Cylchffordd Cymru
	Cynnwys
	Am beth y mae’r adroddiad hwn yn sôn
	Amserlen gryno o’r digwyddiadau allweddol ynglŷn â chymorth Llywodraeth Cymru i’r prosiect CoW
	Prif gasgliadau
	Argymhellion

	Rhan 1  Rhoddodd Llywodraeth Cymru dros £9.3 miliwn i gefnogi datblygiad cychwynnol prosiect Cylchff
	Rhoddodd Llywodraeth Cymru grant o £2 miliwn i helpu’r prosiect CoW i dalu costau’n gysylltiedig â g
	Talodd Llywodraeth Cymru dros £7.3 miliwn o dan gytundeb gwarantu benthyciad banc, gyda’r hawl i ofy
	Mae Llywodraeth Cymru wedi cytuno i gyfrannu £16 miliwn o Gyllid Busnes Ad-daladwy os yw’r prosiect 
	Mae Llywodraeth Cymru w

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 8 Mai 2017 

Amser: 14.02 - 16.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4107 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Rhianon Passmore AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 
John Howells, Llywodraeth Cymru 

Ian Williams, Llywodraeth Cymru 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Huw Vaughan Thomas - Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Alistair McQuaid 

Mike Usher 

Emma Woodcock 

Matthew Mortlock 

Staff y Pwyllgor: 

 

Fay Bowen (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/4107


Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Trawsgrifiad 

 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod PDF (999KB) Gweld fel HTML (999KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

 

2.1 Nodwyd y papurau. 

 

2.1 Maes Awyr Caerdydd: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (30 Mawrth 2017)  

2.2 Consortia Addysg Rhanbarthol: Cyflwyniad ysgrifenedig gan y Consortia 

Rhanbarthol (Mawrth 2017)  

2.3 Rheoli Meddyginiaethau: Gwybodaeth ychwanegol gan Lywodraeth Cymru (28 

Ebrill 2017)  

2.4 Adroddiad Blynyddol Llywodraeth Cymru ar Reoli Grantiau 2016: Gwybodaeth 

ychwanegol gan Lywodraeth Cymru (28 Ebrill 2017)  

3 Llywodraeth Cymru yn ariannu Kancoat Ltd: Ymateb Llywodraeth 

Cymru i adroddiad y Pwyllgor  

 



3.1 Trafododd yr Aelodau ymateb Llywodraeth Cymru i'r argymhellion yn eu 

hadroddiad.   

3.2 Cytunodd yr Aelodau y dylai'r Cadeirydd ofyn am sicrwydd pellach gan Lywodraeth 

Cymru ynghylch ymdrin â gwrthdaro canfyddedig a all ddigwydd y tu hwnt i ffin 

wirioneddol etholaeth Gweinidog yn y dyfodol. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

 

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

5 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Sesiwn Dystiolaeth 

13  

 

5.1 Bu'r Aelodau yn holi John Howells, Cyfarwyddwr Tai ac Adfywio, ac Ian Williams,  

Dirprwy Gyfarwyddwr Cartrefi a Lleoedd, o Lywodraeth Cymru fel rhan o'i ymchwiliad i 

drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai Cymru. 

 

6 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law  

 

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6.2 Cytunodd Aelodau y dylai'r Cadeirydd ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn 

fersiwn o adroddiad Ymchwiliad Statudol ar Gymdeithas Tai Tai Cantref wedi'i 

hailolygu'n synhwyrol i guddio rhai enwau neu eiriau allweddol. Os nad yw'r ymateb yn 

gadarnhaol, cytunwyd y dylid defnyddio pwerau'r Cynulliad (o dan Adran 37 o Ddeddf 

Llywodraeth Cymru 2006) i gael copi o'r ddogfen. 

 

7 Cylchffordd Cymru: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru  

 

7.1 Cynhaliodd Archwilydd Cyffredinol Cymru sesiwn friffio i'r Aelodau ar ei adroddiad 

diweddar ar gyllid cychwynnol Llywodraeth Cymru ar gyfer prosiect Cylchffordd Cymru. 



7.2 Mae Aelodau wedi nodi'n flaenorol eu bod yn dymuno craffu ar Lywodraeth Cymru 

ynghylch y mater hwn. Mae cynrychiolwyr Llywodraeth Cymru wedi'u gwahodd i 

gyfarfod y Pwyllgor ar 12 Mehefin. 

 

 


